Дело № 1-107/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2019 года п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Дыбаль Н.О.,

при секретаре Рыковской Л.А., 

с участием:

государственного обвинителя - прокурора Октябрьского района Ростовской области Овчинникова И.М., 

защитника Пушкарева А.А., 

подсудимой ФИО4, 

представителя потерпевшего ФГУП «Почта Россия» УФПС Ростовской области – ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, являясь на основании приказа о приеме работника на работу №/лс от 18.11.2013 года, подписанного начальником Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1, а также дополнительного соглашения № от 01.06.2016 г. к трудовому договору № от 18.11.2013 г., заключенному между ФГУП «Почта России» в лице начальника Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 и ФИО4, начальником Отделения почтовой связи (далее ОПС) Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее Каменоломненского почтамта), расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая организационно – распорядительными и административно - хозяйственными функциями и обязанностями, осуществляя свои должностные обязанности, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной 31.12.2013 г., согласно которой начальник отделения почтовой связи 4 класса выполняет следующие виды работ: выдачу почтальонам поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому, прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений, денежных сумм, реализацию товаров, прием, выплату почтовых переводов, переводов категории Форсаж, оформление операций по выдаче и погашению кредитов, предоставление услуг, формирование финансовой отчетности в соответствии принятым на Предприятии порядком, контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, подготовку отчетов по выплаченным и невыплаченным суммам пенсий, пособий, социальных выплат за отчетный период, обеспечение учета и сохранности денежных средств, материальных ценностей, бланков строгой отчетности, осуществляет контроль за ведением кассовых операций, составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, контроль ежедневной отправки в почтамт по электронной почте, или на электронных носителях файлов: дневник ф. 

<

***>, соблюдение установленных лимитов остатка касс и выдачи почтальонам в доставку, оприходование и списание в расход сумм в полном объеме за проведение операций в течение рабочего дня, обеспечение качественного заполнения дневника ф. 

<

***>, обеспечение соответствия сумм, отраженных в электронной версии дневника ф. 

<

***> с данными в бумажной версии, отправку в почтамт всей первичной документации за предыдущий рабочий день, книг ф. 55 по окончанию выплатного месяца, а также в соответствии с договором № 375 от 31.12.2014 г. о полной индивидуальной материальной ответственности, являясь материально – ответственным лицом с полной индивидуальной материальной ответственностью, неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также за недостачу вверенных ему Работодателем товарно – материальных ценностей и денежных средств, являясь, таким образом, в соответствии с п. 1 примечания к ст. 285 УК РФ, должностным лицом, имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в период времени с декабря 2017 г. по 26.07.2018 г. совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

ФИО4, являясь начальником ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая организационно – распорядительными и административно - хозяйственными функциями и обязанностями, находясь в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта, расположенного по вышеуказанному адресу, имея умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, в период времени с декабря 2017 по 26.07.2018 г., в процессе исполнения должностных полномочий, имея доступ к кассе, где хранились денежные средства, при формировании ежедневного отчета работы ОПС, Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***>, содержащего сумму остатка денежных средств по кассе ОПС на конец рабочего дня, а также сумму остатка денежных средств по кассе ОПС на начало следующего дня, при передаче денежных средств почтальонам ОПС в подотчет для доставки на дом, в Книге учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом формы 55, указывала фактическую сумму переданных в подотчет денежных средств, при этом в Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***>, вносила заведомо ложные сведения об остатке денежных средств по кассе ОПС на конец рабочего дня, путем осуществления приписок по статьям 5.1.2, 5.1.2.2 «За почтальонами», «В подотчете прочих наличных денежных средств» Дневника формы 

<

***>, с учетом присвоенных ею денежных средств, после чего присваивала из кассы ОПС Казачьи Лагери введенные ей денежные средства, принятые от населения за оплату коммунальных услуг, оказание услуг связи. Таким образом, ФИО4 незаконно присвоила денежные средства в сумме 294000,00 рублей, принадлежащие Каменоломненскому Почтамту.

Она же, в период времени с декабря 2017 по 26.07.2018 г., в точно неустановленные в ходе предварительного следствия даты и время, реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, находясь в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в помещении ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта, расположенного по вышеуказанному адресу, в процессе исполнения должностных полномочий, имея доступ к кассе, где хранились денежные средства, путем изъятия наличных денежных средств из кассы ОПС Казачьи Лагери, принятых от населения за оплату коммунальных услуг, оказание услуг связи, присвоила денежные средств в сумме 1098,99 рублей, принадлежащие Каменоломненскому Почтамту. 

Таким образом, ФИО4 в период времени с декабря 2017г. по 26.07.2018 г., осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение наличных денежных средств из кассы ОПС Казачьи Лагери, используя свое служебное положение, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила денежные средства в сумме 295098,99 рублей, принадлежащие Каменоломненскому Почтамту, чем причинила Каменоломненскому Почтамту УФПС Ростовской области – Филиалу ФГУП «Почта России», материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 295098,99 рублей. 

Подсудимая ФИО4 по предъявленному обвинению виновной себя признала полностью, отказалась от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Кроме признания вины, вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ в полном объеме подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что является заместителем начальника Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России». 26.07.2018 г. Потерпевший №1 вместе с руководителем ГЭСПС Каменоломненского почтамта Свидетель №2 провели внеплановую проверку документов, проверку кассы в ОПС Казачьи Лагери в присутствии начальника ОПС ФИО4 В ходе проведения проверки обнаружилась недостача денежных средств в сумме 295098,99 рублей. По факту выявленной недостачи ФИО4 написала объяснение, согласно которому денежные средства в сумме 295098,99 рубля были растрачены ею. В связи с выявлением недостачи, в бухгалтерии и ИП почтамта были затребованы кассовые документы за период времени с декабря 2017 по июль 2018 и проверка деятельности начальника ОПС Казачьи Лагери была продолжена до 27.07.2018. По результатам проверки, общая сумма недостачи составила 295098,99 рублей. ФИО4 занималась приемом коммунальных и иных платежей, оказанием услуг связи, сдавала первичные документы в почтамт, где они проходили обработку, формировались платежные поручения, а впоследствии по данным платежным поручения происходило перечисление денежных средств Каменоломненским почтамтом по различным организациям, то есть претензий от организаций, а также от населения в Каменоломненский почтамт не поступало. Часть денежных средств, полученных от населения в качестве оплаты коммунальных и иных платежей, за оказание услуг связи, ФИО4 изымала из кассы ОПС, скрывая присвоение денежных средств путем приписок по статье «За почтальонами» «в т.ч. прочих средств» в Дневнике ф. 

<

***>, однако на момент проверки 26.07.2018 г., в подотчете у почтальонов ОПС Казачьи Лагери денежные средства не находились. Действиями начальника ОПС Казачьи Лагери ФИО4 Каменоломненскому почтамту УФПС Ростовской области – филиалу ФГУП «Почта России» причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 295098,99 рублей. (л.д.140-143, т. 4 л.д. 93 – 95, т. 4 л.д. 107 – 109).

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что она работает руководителем ГЭСПС Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России». 26.07.2018 г. комиссией из Свидетель №2 и заместителя начальника Каменоломненского почтамта Потерпевший №1 была проведена внеплановая документальная проверка деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей ОПС ФИО3 за период с 01.07.2018 г. по 26.07.2018 г., в присутствии начальника ОПС ФИО4 В результате проверки была выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 295098,99 рублей. Начальник ОПС ФИО4, признала факт присвоения указанных денежных средств. Хищение производилось следующим образом: ФИО4 осуществляла прием коммунальных и иных платежей, оказание услуг связи, производила высылку первичных документов в Каменоломненский почтамт, которые обрабатывались в почтамте. Денежные средства, полученные от оказания различных почтовых услуг, сдавала в инкассацию вместе с препроводительными документами, при этом часть денежных средств, полученных от населения в качестве оплаты коммунальных и иных платежей, за оказание услуг связи, ФИО4 изымала из кассы ОПС, скрывая присвоение денежных средств путем приписок по статье «За почтальонами» «в т.ч. прочих средств» в Дневнике ф. 

<

***>. ФИО4 был причинен материальный ущерб Каменоломненскому почтамту. ФИО4 несла полную материальную ответственность за вверенное имущество ОПС, а также она обязана возмещать суммы недостач, допущенных по ее вине (т. 4 л.д. 87 – 92, т. 4 л.д. 104 – 106).

показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в судебном заседании и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что работает руководителем группы контроля Каменоломненского почтамта. 26.07.2018г. руководителем ГЭСПС Свидетель №2 совместно с заместителем начальника Каменоломненского почтамта Потерпевший №1 была проведена документальная проверка, в результате которой была выявлена недостача денежных средств в кассе ОПС Казачьи Лагери на общую сумму 295098,99 рублей. Было установлено, что начальник Казачьи Лагери ФИО4 осуществляла работу на ПКТ по приему коммунальных и иных платежей, оказанию услуг связи, при этом производила высылку первичных документов в Каменоломненский почтамт. Полученные денежные средства сдавала в инкассацию, при этом часть денежных средств, полученных от населения в качестве оплаты коммунальных и иных платежей, за оказание услуг связи, ФИО4 изымала из кассы ОПС, скрывая присвоение денежных средств путем приписок по статье «За почтальонами» «в т.ч. прочих средств» в Дневнике ф. 

<

***>. 

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в судебном заседании и оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что работает почтальоном Каменоломненского почтамта в п. Казачьи Лагери. С 2013 г. до августа 2018 г. начальником ОПС Казачьи Лагери была ФИО4. Выписка пенсий, льгот осуществлялась в период, который начинался 01 – 02 числа каждого месяца и длился до 23 – 24 числа. В этот период она получала от начальника ОПС ФИО4 деньги для выдачи пенсий, льгот, регресса в определенной сумме в соответствии с графиком выплат. Также она получала от ФИО4 поручения либо выплатные ведомости, на основании которых выдавала пенсии, льготы получателям. Лимит в одну доставку не мог превышать 300 000 рублей. Отчет по расходованию денежных средств сдавался на следующий день после получений денежных средств. По окончанию выплатного периода денежные средства, по той или иной причине не врученные получателю, возвращались в ОПС Казачьи Лагери, по окончании выплатного периода денежных средств в подотчете у нее не оставалось.

показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, которая показала, что с 18.11.2013 г. по 17.08.2018 г. она работала начальником ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта. Она несла индивидуальную материальную ответственность за причинение материального ущерба. 26.07.2018 г. в ОПС Казачьи Лагери была проведена внеплановая документальная проверка производственно – финансовой деятельности и проверка состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 295098,99 рубля. ФИО4 признала, что примерно с ноября 2017 г. по июль 2018 г. она брала из кассы ОПС денежные средства на личные нужды, какую сумму она похитила из кассы ОПС, пояснить не может, так как учет не вела, она полностью согласна с суммой недостачи, выявленной в ходе проверки. В период с ноября 2017 г., по момент проведенной проверки, то есть 26.07.2018 г. она указывала в дневнике ф. 

<

***> одну сумму по статье «Денежные средства за почтальонами», а выдавала почтальонам для выплаты пенсий и ЕДВ другие суммы, то есть в действительности часть денежных средств она почтальонам не передавала, а изымала их из кассы на личные нужды, надеясь, что это не будет обнаружено Каменоломненским почтамтом. Свою вину в совершении присвоения денежных средств, принадлежащих Каменоломненскому почтамту, она признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 159 – 163, т. 4 л.д. 122 – 125).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления по факту незаконного присвоения денежных средств, принадлежащих Каменоломненскому почтамту подтверждается следующими, исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами:

- заявлением заместителя начальника Каменоломненского почтамта Потерпевший №1 от 24.07.2018 г., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности начальника ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта ФИО4, которая, допустила присвоение денежных средств на сумму 295098,99 рубля в процессе оказания населению по оплате коммунальных платежей. Таким образом, действиями начальника ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта ФИО4 был причинен материальный ущерб на общую сумму 295098,99 рублей. (т. 1 л.д. 5 – 6);

- протоколом выемки от 28.11.2018 г., согласно которому у представителя потерпевшего ФИО5 изъяты уставные документы Каменоломненского почтамта, документы, регламентирующие деятельности Каменоломнинского почтамта, ОПС, кадрово – правовые документы начальника ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта ФИО4, подтверждающее служебное положение начальника ОПС, документы, подтверждающие производственно – финансовую деятельность ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России», а также документы, подтверждающие проведение ведомственных проверок ОПС (т. 1 л.д. 166 – 167);

- протоколом осмотра документов от 03.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр уставных документов Каменоломненского почтамта, документов, регламентирующих деятельность Каменоломненского почтамта, ОПС, кадрово – правовых документов начальника ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта ФИО4, подтверждающих служебное положение начальника ОПС, изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 28.11.2018 г. (т. 1 л.д. 168 – 175);

- протоколом осмотра документов от 07.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр документов, подтверждающих проведение ведомственных проверок ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта, а также подтверждающих выявленную в ходе проверки от 26.07.2018 г.недостачу денежных средств в сумме 295098,99 рублей, изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 28.11.2018 г. (т. 1 л.д. 229 – 240);

- протоколом осмотра документов от 13.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр Копий Дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период времени с января 2018 по июль 2018, подтверждающих производственно – финансовую деятельность ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России», в том числе наличие на конец отчетного периода показателей по статье «Денежные средства за почтальонами» «в т.ч. прочих средств» с увеличением по нарастающей за период с января 2018 г. по июль 2018 г., изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 28.11.2018 г. (т. 2 л.д. 69 – 74);

- протоколом осмотра документов от 18.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр Копий Дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период времени с декабря 2017 г.по июль 2018 г., подтверждающих производственно – финансовую деятельность ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России», в том числе наличие на конец выплатного периода показателей по статье Классификатора «Денежные средства за почтальонами» «в т.ч. прочих средств», с увеличиением суммы по нарастающей с декабря 2017 г. по июль 2018 г., изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 28.11.2018 г. (т. 3 л.д. 226 – 231);

- протоколом осмотра документов от 28.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр «Книг учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом» формы 55 ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России», подтверждающих движение денежных средств в ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского Почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России», в том числе выдачу денежных средств в подотчет почтальонам для доставки на дом, а также несоответствие показателей по статьям Классификатора «Денежные средства за почтальонами» «в т.ч. прочих средств» и записям Книги формы 55, изъятых в ходе выемки у представителя потерпевшего Потерпевший №1 от 28.11.2018 г. (т. 4 л.д. 34 – 40);

- копией Устава Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (т. 1 л.д. 176 – 190);

- копией Положения об обособленном структурном подразделении О Каменоломненском почтамте УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» (т. 1 л.д. 191 – 200);

- копией Положения № 5 о сельском отделении почтовой связи Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» (т. 1 л.д. 201 – 202);

- копией Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса Каменоломненского почтамта ОПС Казачьи Лагери № 51.1.9.8 – 7/34 – 55.1 (т. 1 л.д. 203 – 214);

- копией личной карточки работника ФИО4 (т. 1 л.д. 215 – 216); 

- копией приказа №/лс от 18.11.2013 г. о приеме работника на работу (т. 1 л.д. 217); 

- копией трудового договора № от 18.11.2013 г. (т. 1 л.д. 218 – 220);

- копией дополнительного соглашения № от 04.02.2014 г. к трудовому договору № от 18.11.2013 г. (т. 1 л.д. 221);

- копия дополнительного соглашения № от 07.12.2015 г. к трудовому договору в редакции Дополнительного соглашения №/НР от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 222);

- копией дополнительного соглашения № от 01.06.2016 г.к трудовому договору № от 18.11.2013 г. (т. 1 л.д. 223);

- копией Договора № от 18.11.2013 г. о полной индивидуальной материальной ответственности (т. 1 л.д. 224);

- копией Договора № от 31.12.2014 г. о полной индивидуальной материальной ответственности (т. 1 л.д. 225);

- копией Приказа № К от 09.08.2018 г. о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (Увольнении) (т. 1 л.д. 226);

- копией бухгалтерской справки № остатков материальных ценностей, о высылке подкреплений и излишек ОПС Казачьи Лагери (т. 2 л.д. 39);

- копией Акта приема – передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Казачьи Лагери от 27.12.2017 г. (т. 2 л.д. 40);

- копией Акта снятия остатков почтовых отправлений на 27.12.2017 г. Казачьи Лагери (т. 2 л.д. 41);

- копией Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Казачьи Лагери по состоянию на 27.12.2017 г. (т. 2 л.д. 42);

- копией Акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи УФПС Ростовской области – филиал ФГУП «Почта России» Казачьи Лагери по состоянию 27.12.2017 г. (т. 2 л.д. 43);

- копией Акта документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС п. Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта от 27.12.2017 г. (т. 2 л.д. 44 – 46);

- копией отчета подразделения «Каменоломненский почтамт» «Касса ОПС (Казачьи Лагери)» за период с 01.12.2017 г. по 23.12.2017 г. (т. 2 л.д. 47 – 48);

- копией Приказа Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» № 440 от 29.12.2017 г. «Об установлении лимита выдачи денежной наличности в доставку почтальонам для оплаты пенсий, льгот, переводов на дому на 2018 год» (т. 2 л.д. 49 – 53);

- копией приказа № 223 от 23.07.2018 г. «О проведении ревизии в отделении почтовой связи» Казачьи Лагери (т. 2 л.д. 54); 

- копией Акта документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС п. Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта от 26.07.2018 г. (т. 2 л.д. 55 – 59);

- копией Акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Казачьи Лагери по состоянию на 26.07.2018 г. (т. 2 л.д. 60 – 61);

- копией Акта ведомственного расследования по факту присвоения денежных средств начальником отделения почтовой связи 346476 Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – филиала ФГУП «Почта России» ФИО4 от 27.07.2018 г. (т. 2 л.д. 62 – 65);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за январь 2018 года (т. 2 л.д. 75 – 138);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за февраль 2018 года (т. 2 л.д. 139 – 194);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за март 2018 года (т. 2 л.д. 195 – 249);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за апрель 2018 года (т. 3 л.д. 1 – 53);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за май 2018 года (т. 3 л.д. 54 – 108);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломнинского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за июнь 2018 года (т. 3 л.д. 109 – 170);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за июль 2018 года (т. 3 л.д. 171 – 223);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2017 г. (т. 3 л.д. 232 – 236);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.01.2018 г.по 31.01.2018 г. (т. 3 л.д. 237 – 242);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.02.2018 г.по 28.02.2018 г. (т. 3 л.д. 243 – 248);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.03.2018 г. по 31.03.2018 г. (т. 4 л.д. 1 – 6);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.04.2018 г.по 30.04.2018 г. (т. 4 л.д. 7 – 12);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.05.2018 г. по 31.05.2018 г. (т. 4 л.д. 13 – 18);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.06.2018 г.по 30.06.2018 г. (т. 4 л.д. 19 – 24);

- копией Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 

<

***> ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» за период с 01.07.2018 г. по 31.07.2018 г. (т. 4 л.д. 25 – 30);

- копией Книги учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом» формы 55 ОПС Казачьи Лагери Каменоломненского почтамта УФПС Ростовской области – Филиала ФГУП «Почта России» (т. 4 л.д. 41 – 73).

Оценив в совокупности вышеприведенные доказательства, добытые в ходе предварительного следствия, и исследованные в ходе судебного следствия, суд приходит к твердому убеждению о том, что вина подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ – по признакам: присвоение или растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО4, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновной, которая положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, у врача-психиатра, раскаивается в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание и наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

Решая вопрос о виде и размере наказания ФИО4, суд, учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, и принимая во внимание, то, что подсудимая ФИО4 полностью признала свою вину, раскаивается в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО4 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО4 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Представителем потерпевшего в лице ФГУП «Почта Россия» УФПС Ростовской области – ФИО2 в порядке ст. 44 УПК РФ заявлен гражданский иск, в котором он просил взыскать с подсудимой денежные средства на не возмещенную сумму причиненного ущерба в размере 295 098 рублей 99 копеек. 

Государственный обвинитель прокурор Октябрьского района Ростовской области Овчинников И.М. считал подлежащим удовлетворению иск на не возмещенную сумму причиненного ущерба в размере 295 098 рублей 99 копеек.

Подсудимая ФИО4 исковые требования признала в полном объеме.

Защитник Пушкарев А.А. поддержал мнение своей подзащитной. 

Поскольку суд признал доказанной вину ФИО4 в присвоении вверенного ей имущества, принадлежащих филиалу ФГУП «Почта Россия» Каменоломненский почтамт и не погашенная сумма причиненного ущерба составляет 295 098 рублей 99 копеек, суд приходит к выводу об удовлетворении иска представителя ФГУП «Почта Россия» УФПС Ростовской области ФИО2 в полном объеме и взыскании с ФИО4 в пользу ФГУП «Почта Россия» денежных средств в сумме 295 098 рублей 99 копеек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление сужденных - ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области, обязать в течение года с даты вступления приговора в законную силу погасить сумму причиненного преступлением ущерба в размере 295 098 рублей 99 копеек.

Контроль за исполнением приговора возложить по месту жительства осужденной ФИО4 на ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 – подписку о невыезде, отменить. 

Исковые требования представителя ФГУП «Почта России» УФПС Ростовской области ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФГУП «Почта России» УФПС Ростовской области материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 295 098 (двести девяносто пять тысяч девяносто восемь) рублей 99 копеек.

Вещественные доказательства: копию Устава ФГУП «Почта России», копии положений, копию квалификационной характеристики, копию личной карточки, копии приказов, копии трудового договора, копии дополнительных соглашений, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности, копии бухгалтерских справок, копии актов, копии инвентаризационных описей, копии отчетов, копию кассовой справки, копии дневников учета - хранить в материалах уголовного дела;

- книгу учета денежных средств, выдаваемых для доставки на дом, считать возвращенной по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно. 

Судья Н.О.Дыбаль